
 

Manaus, terça-feira, 14 de setembro de 2021 
 

 

 
 

DOM | Edição 5183 | Página 27 
 

PORTARIA N° 130/2021 - DAO / SEMINF. 
 

O SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, em 
exercício das prerrogativas que lhe outorga o inciso II do artigo 128 da 
Lei Orgânica do Município de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o edital da TOMADA DE PREÇOS 

nº 01/2019 CML/PM e o CONTRATO n° 027 – SEMSA, celebrado em 
15/10/2019; 

 
CONSIDERANDO os EMPENHOS nº 03607 e 04860 - 

SEMSA, emitidos respectivamente em 10/10/2019 e 30/11/2020; 
 
CONSIDERANDO o que mais consta nos autos do 

Processo nº 2018 / 1637 / 0324. 
 

RESOLVE 
 

DESIGNAR, os servidores abaixo identificados, para 
receberem em caráter definitivo o objeto: CONSTRUÇÃO DA UBS 
DISTRITO LESTE – PORTE III, LOCALIZADO NA RUA DÁLIAS, S/N – 
BAIRRO JORGE TEIXEIRA, MANAUS/AM. 
 

SERVIDOR CREA 
ENGº MANUEL MAURO DE SOUZA ARRUDA 19268-D / AM 
ENGº VICENTE MACHADO MONTE JÚNIOR 11717-D / AM 
 

CUMPRA-SE, REGISTRE E PUBLIQUE-SE. 
 

GABINETE DO SUBSECRETÁRIO, em Manaus, 10 de 
setembro de 2021. 

 
 

 
 

PREGÃO N. 001/2021 - CML / PM 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2021 – SEMINF 

 
No dia 08 do mês de agosto de 2021, no Órgão 

Gerenciador são registrados os valores unitários das empresas abaixo 
identificadas para EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE 
DRENAGEM SUPERFICIAL E MICRODRENAGEM NA CIDADE DE 
MANAUS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINF, resultante do Pregão 
nº 001 /2021 – Comissão Municipal de Licitação, para o Sistema de 
Registro de Preços. As especificações constantes no respectivo 
Processo Administrativo n° 2021/17428/17528/00007, no Termo de 
Referência, assim como a Proposta de Preços, a Ata Circunstanciada e 
a Planilha Demonstrativa de Lances Verbais, integram esta Ata de 
Registro de Preços, independentemente de transcrição. 

O Contrato ou Instrumento Hábil que vier a substituí-lo, na 
forma do art. 62, caput e § 4º da Lei nº 8.666/93, indicará o(s) local(is) de 
recebimento do(s) produto(s). 

O presente Registro de Preços terá a vigência de 12 
(doze) meses. 
 

LOTE 1. DR7 SERVIÇOS DE OBRAS DE ALVENARIA LTDA. 

ITEM DISCRIMINAÇÃO UNID. QUANT 
PREÇO COM 

BDI EM R$ 
TOTAL COM BDI 

EM R$ 

1.0 DISPOSITIVOS DE DRENAGEM 
SUPERFICIAL    

536.125,00 

1.1 MEIO-FIO, SARJETA E CALÇADA    536.125,00 

1.1.1 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-
FIO) EM TRECHO RETO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO 
PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO 
X BASE INFERIOR X BASE 
SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS 
URBANAS (USO VIÁRIO). 
AF_06/2016 

M 2.500 36,87 92.175,00 

1.1.2 

EXECUÇÃO DE SARJETA DE 
CONCRETO USINADO, MOLDADA 
IN LOCO  EM TRECHO RETO, 30 CM 
BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016 

M 2.500 49,51 123.775,00 

1.1.3 

EXECUÇÃO DE PASSEIO 
(CALÇADA) OU PISO DE 
CONCRETO COM CONCRETO 
MOLDADO IN LOCO, USINADO, 
ACABAMENTO CONVENCIONAL, 
ESPESSURA 8 CM, ARMADO. 
AF_07/2016 

M² 3.750 85,38 320.175,00 

2.0 TUBO DE 600 MM   1.589.931,95 

2.1 ASSENTAMENTO DE TUBO DE 600 
MM   1.063.263,11 

2.1.1 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE 
VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M 
ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE 
MONTANTE E JUSANTE/UMA 
COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 
M3/111 HP), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, 
EM SOLO DE 1A CATEGORIA, 
LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF_01/2015 

M³ 10.800 4,79 51.732,00 

2.1.2 

ESCORAMENTO DE VALA, TIPO 
DESCONTÍNUO, COM 
PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, 
LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M 
E MENOR QUE 2,5 M. AF_08/2020 

M² 13.500 32,98 445.230,00 

2.1.3 

PREPARO DE FUNDO DE VALA 
COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 
1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, COM 
CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO 
MECANIZADO. AF_08/2020 

M³ 540 124,51 67.235,40 

2.1.4 

TUBO DE CONCRETO PARA REDES 
COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, 
DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA 
RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL 
COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIAS - 
FORNECIMENTO E 
ASSENTAMENTO. AF_12/2015 

M 2.250 186,29 419.152,50 

2.1.5 

REATERRO MECANIZADO DE VALA 
COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 
(CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ 
/ POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA 
DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE DE 
1,5 A 3,0 M, COM SOLO 
(SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª 
CATEGORIA EM LOCAIS COM 
BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. 
AF_04/2016 

M³ 8.724,15 9,16 79.913,21 

2.2 RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO   386.674,20 

2.2.1 

RECOMPOSIÇÃO DE BASE E OU 
SUB-BASE PARA FECHAMENTO DE 
VALAS DE BRITA GRADUADA 
SIMPLES. AF_12/2020 

M³ 720 167,62 120.686,40 

2.2.2 

EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO 
IMPERMEABILIZANTE COM 
ASFALTO DILUÍDO CM-30, PARA O 
FECHAMENTO DE VALAS. 
AF_12/2020 

M² 3.600 8,06 29.016,00 

2.2.3 

EXECUÇÃO DE PINTURA DE 
LIGAÇÃO COM EMULSÃO 
ASFÁLTICA RR-2C, PARA O 
FECHAMENTO DE VALAS. 
AF_12/2020 

M² 3.600 3,03 10,908,00 

2.2.4 

RECOMPOSIÇÃO DE 
REVESTIMENTO EM CONCRETO 
ASFÁLTICO (AQUISIÇÃO EM 
USINA), PARA O FECHAMENTO DE 
VALAS. AF_12/2020 

M³ 180 1.255,91 226.063,80 

2.3 POÇO DE VISITA   139.994,64 

2.3.1 

BASE PARA POÇO DE VISITA 
RETANGULAR PARA DRENAGEM, 
EM ALVENARIA COM BLOCOS DE 
CONCRETO, DIMENSÕES 
INTERNAS = 1,5X1,5 M, 
PROFUNDIDADE = 1,45 M, 
EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020 

UN 23 3.724,88 85.672,24 

2.3.2 

ACRÉSCIMO PARA POÇO DE 
VISITA RETANGULAR PARA 
DRENAGEM, EM ALVENARIA COM 
BLOCOS DE CONCRETO, 
DIMENSÕES INTERNAS = 1,5X1,5 M. 
AF_12/2020 

M 35,65 1.523,77 54.322,40 

3.0 TUBO DE 800 MM   865.484,56 

3.1 ASSENTAMENTO DE TUBO DE 800 
MM 

  585.300,51 

3.1.1 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE 
VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M 
ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE 
MONTANTE E JUSANTE/UMA 
COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 
M3/111 HP), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, 
EM SOLO DE 1A CATEGORIA, 
LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF_01/2015 

M3 5.400 4,79 25.866,00 

3.1.2 

ESCORAMENTO DE VALA, TIPO 
DESCONTÍNUO, COM 
PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, 
LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M 
E MENOR QUE 2,5 M. AF_08/2020 

M² 6.000 32,98 197.880,00 

3.1.3 

PREPARO DE FUNDO DE VALA 
COM LARGURA MAIOR OU IGUAL 
A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, 
COM CAMADA DE AREIA, 
LANÇAMENTO MECANIZADO. 
AF_08/2020 

M³ 270 124,51 33.617,70 



 

Manaus, terça-feira, 14 de setembro de 2021 
 

 

 
 

DOM | Edição 5183 | Página 28 
 

3.1.4 

TUBO DE CONCRETO PARA REDES 
COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, 
DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA 
RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL 
COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIAS - 
FORNECIMENTO E 
ASSENTAMENTO. AF_12/2015 

M 1.000 289,67 289.670,00 

3.1.5 

REATERRO MECANIZADO DE VALA 
COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 
(CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ 
/ POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 
1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 
A 3,0 M, COM SOLO (SEM 
SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA 
EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF_04/2016 

M³ 4.177,60 9,16 38.266,81 

3.2 RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO   193.337,10 

3.2.1 

RECOMPOSIÇÃO DE BASE E OU 
SUB-BASE PARA FECHAMENTO DE 
VALAS DE BRITA GRADUADA 
SIMPLES. AF_12/2020 

M³ 360 167,62 60.343,20 

3.2.2 

EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO 
IMPERMEABILIZANTE COM 
ASFALTO DILUÍDO CM-30, PARA O 
FECHAMENTO DE VALAS. 
AF_12/2020 

M² 1.800 8,06 14.508,00 

3.2.3 

EXECUÇÃO DE PINTURA DE 
LIGAÇÃO COM EMULSÃO 
ASFÁLTICA RR-2C, PARA O 
FECHAMENTO DE VALAS. 
AF_12/2020 

M² 1.800 3,03 5.454,00 

3.2.4 

RECOMPOSIÇÃO DE 
REVESTIMENTO EM CONCRETO 
ASFÁLTICO (AQUISIÇÃO EM 
USINA), PARA O FECHAMENTO DE 
VALAS. AF_12/2020 

M³ 90 1.255,91 113.031,90 

3.3 POÇO DE VISITA   86.846,95 

3.3.1 

BASE PARA POÇO DE VISITA 
RETANGULAR PARA DRENAGEM, 
EM ALVENARIA COM BLOCOS DE 
CONCRETO, DIMENSÕES 
INTERNAS = 2X2 M, 
PROFUNDIDADE = 1,45 M, 
EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020 

UN 10 5.513,55 55.135,50 

3.3.2 

ACRÉSCIMO PARA POÇO DE 
VISITA RETANGULAR PARA 
DRENAGEM, EM ALVENARIA COM 
BLOCOS DE CONCRETO, 
DIMENSÕES INTERNAS = 2X2 M. 
AF_12/2020 

M 15,50 2.045,90 31.711,45 

4.0 TUBO DE 1000 MM   541.331,67 

4.1 ASSENTAMENTO DE TUBO DE 1000 
MM 

  368.924,86 

4.1.1 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE 
VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M 
ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE 
MONTANTE E JUSANTE/UMA 
COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 
M3/111 HP), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, 
EM SOLO DE 1A CATEGORIA, 
LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF_01/2015 

M³ 3.360 4,79 16.094,40 

4.1.2 

ESCORAMENTO DE VALA, TIPO 
DESCONTÍNUO, COM 
PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, 
LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M 
E MENOR QUE 2,5 M. AF_08/2020 

M² 3.360 32,98 110.812,80 

4.1.3 

PREPARO DE FUNDO DE VALA 
COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 
1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, COM 
CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO 
MECANIZADO. AF_08/2020 

M³ 168 124,51 20.917,68 

4.1.4 

TUBO DE CONCRETO PARA REDES 
COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, 
DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA 
RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL 
COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIAS - 
FORNECIMENTO E 
ASSENTAMENTO. AF_12/2015 

M 560 354,38 198.452,80 

4.1.5 

REATERRO MECANIZADO DE VALA 
COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 
(CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ 
/ POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 
1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 
A 3,0 M, COM SOLO (SEM 
SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA 
EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF_04/2016 

M³ 2.472,4 9,16 22.647,18 

4.2 RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO   120.298,64 

4.2.1 

RECOMPOSIÇÃO DE BASE E OU 
SUB-BASE PARA FECHAMENTO DE 
VALAS DE BRITA GRADUADA 
SIMPLES. AF_12/2020 

M³ 224 167,62 37.546,88 

4.2.2 

EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO 
IMPERMEABILIZANTE COM 
ASFALTO DILUÍDO CM-30, PARA O 
FECHAMENTO DE VALAS. 
AF_12/2020 

M² 1.120 8,06 9.027,20 

4.2.3 

EXECUÇÃO DE PINTURA DE 
LIGAÇÃO COM EMULSÃO 
ASFÁLTICA RR-2C, PARA O 
FECHAMENTO DE VALAS. 
AF_12/2020 

M² 1.120 3,03 3.393,60 

4.2.4 

RECOMPOSIÇÃO DE 
REVESTIMENTO EM CONCRETO 
ASFÁLTICO (AQUISIÇÃO EM 
USINA), PARA O FECHAMENTO DE 
VALAS. AF_12/2020 

M³ 56 1.255,91 70.330,96 

4.3 POÇO DE VISITA   52.108,17 

4.3.1 

BASE PARA POÇO DE VISITA 
RETANGULAR PARA DRENAGEM, 
EM ALVENARIA COM BLOCOS DE 
CONCRETO, DIMENSÕES 
INTERNAS = 2X2 M, 
PROFUNDIDADE = 1,45 M, 
EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020 

UN 6 5.513,55 33.081,30 

4.3.2 

ACRÉSCIMO PARA POÇO DE 
VISITA RETANGULAR PARA 
DRENAGEM, EM ALVENARIA COM 
BLOCOS DE CONCRETO, 
DIMENSÕES INTERNAS = 2X2 M. 
AF_12/2020 

M 9,30 2.045,90 19.026,87 

TOTAL GERAL EM R$   3.532.873,18 

 
LOTE 2 - RNC CONSTRUTORA, SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E TERRAPLANAGEM LTDA. 

ITEM DISCRIMINAÇÃO UNID. QUANT PREÇO COM 
BDI EM R$ 

TOTAL COM BDI 
EM R$ 

1.0 
DISPOSITIVOS DE DRENAGEM 
SUPERFICIAL   465.573,32 

1.1 MEIO-FIO, SARJETA E CALÇADA   465.573,32 

1.1.1 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-
FIO) EM TRECHO RETO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO 
PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO 
X BASE INFERIOR X BASE 
SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS 
URBANAS (USO VIÁRIO). 
AF_06/2016 

M 2.500 31,60 79.000,00 

1.1.2 

EXECUÇÃO DE SARJETA DE 
CONCRETO USINADO, MOLDADA 
IN LOCO  EM TRECHO RETO, 30 CM 
BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016 

M 2.500 46,55 116.385,69 

1.1.3 

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) 
OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 
USINADO, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, 
ARMADO. AF_07/2016 

M² 3.750 72,05 270.187,63 

2.0 TUBO DE 600 MM   1.620.435,65 

2.1 
ASSENTAMENTO DE TUBO DE 600 
MM   1.029.607,46 

2.1.1 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE 
VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M 
ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE 
MONTANTE E JUSANTE/UMA 
COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 
M3/111 HP), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, 
EM SOLO DE 1A CATEGORIA, 
LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF_01/2015 

M³ 10.800 5,46 58.968,00 

2.1.2 

ESCORAMENTO DE VALA, TIPO 
DESCONTÍNUO, COM 
PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, 
LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M 
E MENOR QUE 2,5 M. AF_08/2020 

M² 13.500 32,54 439.302,56 

2.1.3 

PREPARO DE FUNDO DE VALA 
COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 
1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, COM 
CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO 
MECANIZADO. AF_08/2020 

M³ 540 145,65 78.651,00 

2.1.4 

TUBO DE CONCRETO PARA REDES 
COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, 
DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA 
RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL 
COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIAS - 
FORNECIMENTO E 
ASSENTAMENTO. AF_12/2015 

M 2.250 160,83 361.867,50 

2.1.5 

REATERRO MECANIZADO DE VALA 
COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 
(CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ 
/ POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 
1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 
A 3,0 M, COM SOLO (SEM 
SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA 
EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF_04/2016 

M³ 8.724,15 10,41 90.818,40 

2.2 RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO   430.365,45 

2.2.1 

RECOMPOSIÇÃO DE BASE E OU 
SUB-BASE PARA FECHAMENTO DE 
VALAS DE BRITA GRADUADA 
SIMPLES. AF_12/2020 

M³ 720 202,67 145.922,40 

2.2.2 

EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO 
IMPERMEABILIZANTE COM 
ASFALTO DILUÍDO CM-30, PARA O 
FECHAMENTO DE VALAS. 
AF_12/2020 

M² 3.600 9,53 34.308,00 

2.2.3 

EXECUÇÃO DE PINTURA DE 
LIGAÇÃO COM EMULSÃO 
ASFÁLTICA RR-2C, PARA O 
FECHAMENTO DE VALAS. 
AF_12/2020 

M² 3.600 3,42 12.312,00 

2.2.4 

RECOMPOSIÇÃO DE 
REVESTIMENTO EM CONCRETO 
ASFÁLTICO (AQUISIÇÃO EM 
USINA), PARA O FECHAMENTO DE 
VALAS. AF_12/2020 

M³ 180 1.321,24 237.823,05 



 

Manaus, terça-feira, 14 de setembro de 2021 
 

 

 
 

DOM | Edição 5183 | Página 29 
 

2.3 POÇO DE VISITA   160.462,74 

2.3.1 

BASE PARA POÇO DE VISITA 
RETANGULAR PARA DRENAGEM, 
EM ALVENARIA COM BLOCOS DE 
CONCRETO, DIMENSÕES 
INTERNAS = 1,5X1,5 M, 
PROFUNDIDADE = 1,45 M, 
EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020 

UN 23 4.293,87 98.759,01 

2.3.2 

ACRÉSCIMO PARA POÇO DE 
VISITA RETANGULAR PARA 
DRENAGEM, EM ALVENARIA COM 
BLOCOS DE CONCRETO, 
DIMENSÕES INTERNAS = 1,5X1,5 M. 
AF_12/2020 

M 35,65 1.730,82 61.703,73 

3.0 TUBO DE 800 MM   877.154,37 

3.1 ASSENTAMENTO DE TUBO DE 800 
MM 

  562.379,29 

3.1.1 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE 
VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M 
ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE 
MONTANTE E JUSANTE/UMA 
COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 
M3/111 HP), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, 
EM SOLO DE 1A CATEGORIA, 
LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF_01/2015 

M3 5.400 5,46 29.484,00 

3.1.2 

ESCORAMENTO DE VALA, TIPO 
DESCONTÍNUO, COM 
PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, 
LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M 
E MENOR QUE 2,5 M. AF_08/2020 

M² 6.000 32,54 195.245,58 

3.1.3 

PREPARO DE FUNDO DE VALA 
COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 
1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, COM 
CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO 
MECANIZADO. AF_08/2020 

M³ 270 145,65 39.325,50 

3.1.4 

TUBO DE CONCRETO PARA REDES 
COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, 
DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA 
RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL 
COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIAS - 
FORNECIMENTO E 
ASSENTAMENTO. AF_12/2015 

M 1.000 254,84 254.835,40 

3.1.5 

REATERRO MECANIZADO DE VALA 
COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 
(CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ 
/ POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 
1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 
A 3,0 M, COM SOLO (SEM 
SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA 
EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF_04/2016 

M³ 4.177,60 10,41 43.488,81 

3.2 RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO   215.182,73 

3.2.1 

RECOMPOSIÇÃO DE BASE E OU 
SUB-BASE PARA FECHAMENTO DE 
VALAS DE BRITA GRADUADA 
SIMPLES. AF_12/2020 

M³ 360 202,67 72.961,20 

3.2.2 

EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO 
IMPERMEABILIZANTE COM 
ASFALTO DILUÍDO CM-30, PARA O 
FECHAMENTO DE VALAS. 
AF_12/2020 

M² 1.800 9,53 17.154,00 

3.2.3 

EXECUÇÃO DE PINTURA DE 
LIGAÇÃO COM EMULSÃO 
ASFÁLTICA RR-2C, PARA O 
FECHAMENTO DE VALAS. 
AF_12/2020 

M² 1.800 3,42 6.156,00 

3.2.4 

RECOMPOSIÇÃO DE 
REVESTIMENTO EM CONCRETO 
ASFÁLTICO (AQUISIÇÃO EM 
USINA), PARA O FECHAMENTO DE 
VALAS. AF_12/2020 

M³ 90 1.321,24 118.911,53 

3.3 POÇO DE VISITA   99.592,35 

3.3.1 

BASE PARA POÇO DE VISITA 
RETANGULAR PARA DRENAGEM, 
EM ALVENARIA COM BLOCOS DE 
CONCRETO, DIMENSÕES 
INTERNAS = 2X2 M, 
PROFUNDIDADE = 1,45 M, 
EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020 

UN 10 6.365,39 63.653,90 

3.3.2 

ACRÉSCIMO PARA POÇO DE 
VISITA RETANGULAR PARA 
DRENAGEM, EM ALVENARIA COM 
BLOCOS DE CONCRETO, 
DIMENSÕES INTERNAS = 2X2 M. 
AF_12/2020 

M 15,50 2.318,61 35.938,45 

4.0 TUBO DE 1000 MM   569.767,04 

4.1 ASSENTAMENTO DE TUBO DE 1000 
MM 

  376.120,16 

4.1.1 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE 
VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M 
ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE 
MONTANTE E JUSANTE/UMA 
COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 
M3/111 HP), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, 
EM SOLO DE 1A CATEGORIA, 
LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF_01/2015 

M³ 3.360 5,46 18.345,60 

4.1.2 

ESCORAMENTO DE VALA, TIPO 
DESCONTÍNUO, COM 
PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, 
LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M 
E MENOR QUE 2,5 M. AF_08/2020 

M² 3.360 32,54 109.337,52 

4.1.3 

PREPARO DE FUNDO DE VALA 
COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 
1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, COM 
CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO 
MECANIZADO. AF_08/2020 

M³ 168 145,65 24.469,20 

4.1.4 

TUBO DE CONCRETO PARA REDES 
COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, 
DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA 
RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM 
BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - 
FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. 
AF_12/2015 

M 560 353,98 198.230,15 

4.1.5 

REATERRO MECANIZADO DE VALA 
COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 
(CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ 
/ POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 
1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 
A 3,0 M, COM SOLO (SEM 
SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA 
EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF_04/2016 

M³ 2.472,4 10,41 25.737,68 

4.2 RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO   133.891,47 

4.2.1 

RECOMPOSIÇÃO DE BASE E OU 
SUB-BASE PARA FECHAMENTO DE 
VALAS DE BRITA GRADUADA 
SIMPLES. AF_12/2020 

M³ 224 202,67 45.398,08 

4.2.2 

EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO 
IMPERMEABILIZANTE COM 
ASFALTO DILUÍDO CM-30, PARA O 
FECHAMENTO DE VALAS. 
AF_12/2020 

M² 1.120 9,53 10.673,60 

4.2.3 

EXECUÇÃO DE PINTURA DE 
LIGAÇÃO COM EMULSÃO 
ASFÁLTICA RR-2C, PARA O 
FECHAMENTO DE VALAS. 
AF_12/2020 

M² 1.120 3,42 3.830,40 

4.2.4 

RECOMPOSIÇÃO DE 
REVESTIMENTO EM CONCRETO 
ASFÁLTICO (AQUISIÇÃO EM 
USINA), PARA O FECHAMENTO DE 
VALAS. AF_12/2020 

M³ 56 1.321,24 73.989,39 

4.3 POÇO DE VISITA   59.755,41 

4.3.1 

BASE PARA POÇO DE VISITA 
RETANGULAR PARA DRENAGEM, 
EM ALVENARIA COM BLOCOS DE 
CONCRETO, DIMENSÕES 
INTERNAS = 2X2 M, 
PROFUNDIDADE = 1,45 M, 
EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020 

UN 6 6.365,39 38.192,34 

4.3.2 

ACRÉSCIMO PARA POÇO DE 
VISITA RETANGULAR PARA 
DRENAGEM, EM ALVENARIA COM 
BLOCOS DE CONCRETO, 
DIMENSÕES INTERNAS = 2X2 M. 
AF_12/2020 

M 9,30 2.318,61 21.563,07 

TOTAL GERAL EM R$   3.532.930,38 

 
LOTE 3 - IZA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI. 

ITEM DISCRIMINAÇÃO UNID. QUANT PREÇO COM 
BDI EM R$ 

TOTAL COM BDI 
EM R$ 

1.0 
DISPOSITIVOS DE DRENAGEM 
SUPERFICIAL   551.037,50 

1.1 MEIO-FIO, SARJETA E CALÇADA   551.037,50 

1.1.1 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-
FIO) EM TRECHO RETO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO 
PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO 
X BASE INFERIOR X BASE 
SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS 
URBANAS (USO VIÁRIO). 
AF_06/2016 

M 2.500 38,71 96.775,00 

1.1.2 

EXECUÇÃO DE SARJETA DE 
CONCRETO USINADO, MOLDADA 
IN LOCO  EM TRECHO RETO, 30 CM 
BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016 

M 2.500 52,18 130.450,00 

1.1.3 

EXECUÇÃO DE PASSEIO 
(CALÇADA) OU PISO DE 
CONCRETO COM CONCRETO 
MOLDADO IN LOCO, USINADO, 
ACABAMENTO CONVENCIONAL, 
ESPESSURA 8 CM, ARMADO. 
AF_07/2016 

M² 3.750 86,35 323.812,50 

2.0 TUBO DE 600 MM   1.575.261,47 

2.1 
ASSENTAMENTO DE TUBO DE 600 
MM   1.061.145,13 

2.1.1 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE 
VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M 
ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE 
MONTANTE E JUSANTE/UMA 
COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 
M3/111 HP), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, 
EM SOLO DE 1A CATEGORIA, 
LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF_01/2015 

M³ 10.800 4,52 48.816,00 

2.1.2 

ESCORAMENTO DE VALA, TIPO 
DESCONTÍNUO, COM 
PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, 
LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M 
E MENOR QUE 2,5 M. AF_08/2020 

M² 13.500 31,77 428.895,01 

2.1.3 

PREPARO DE FUNDO DE VALA 
COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 
1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, COM 
CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO 
MECANIZADO. AF_08/2020 

M³ 540 109,57 59.167,80 



 

Manaus, terça-feira, 14 de setembro de 2021 
 

 

 
 

DOM | Edição 5183 | Página 30 
 

2.1.4 

TUBO DE CONCRETO PARA REDES 
COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, 
DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA 
RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL 
COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIAS - 
FORNECIMENTO E 
ASSENTAMENTO. AF_12/2015 

M 2.250 199,08 447.930,00 

2.1.5 

REATERRO MECANIZADO DE VALA 
COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 
(CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ 
/ POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 
1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 
A 3,0 M, COM SOLO (SEM 
SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA 
EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF_04/2016 

M³ 8.724,15 8,75 76.336,32 

2.2 RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO   387.522,00 

2.2.1 

RECOMPOSIÇÃO DE BASE E OU 
SUB-BASE PARA FECHAMENTO DE 
VALAS DE BRITA GRADUADA 
SIMPLES. AF_12/2020 

M³ 720 141,95 102.204,00 

2.2.2 

EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO 
IMPERMEABILIZANTE COM 
ASFALTO DILUÍDO CM-30, PARA O 
FECHAMENTO DE VALAS. 
AF_12/2020 

M² 3.600 8,84 31.824,00 

2.2.3 

EXECUÇÃO DE PINTURA DE 
LIGAÇÃO COM EMULSÃO 
ASFÁLTICA RR-2C, PARA O 
FECHAMENTO DE VALAS. 
AF_12/2020 

M² 3.600 3,17 11.412,00 

2.2.4 

RECOMPOSIÇÃO DE 
REVESTIMENTO EM CONCRETO 
ASFÁLTICO (AQUISIÇÃO EM 
USINA), PARA O FECHAMENTO DE 
VALAS. AF_12/2020 

M³ 180 1.344,90 242.082,00 

2.3 POÇO DE VISITA   126.594,34 

2.3.1 

BASE PARA POÇO DE VISITA 
RETANGULAR PARA DRENAGEM, 
EM ALVENARIA COM BLOCOS DE 
CONCRETO, DIMENSÕES 
INTERNAS = 1,5X1,5 M, 
PROFUNDIDADE = 1,45 M, 
EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020 

UN 23 3.348,78 77.021,94 

2.3.2 

ACRÉSCIMO PARA POÇO DE 
VISITA RETANGULAR PARA 
DRENAGEM, EM ALVENARIA COM 
BLOCOS DE CONCRETO, 
DIMENSÕES INTERNAS = 1,5X1,5 M. 
AF_12/2020 

M 35,65 1.390,53 49.572,40 

3.0 TUBO DE 800 MM   865.050,22 

3.1 ASSENTAMENTO DE TUBO DE 800 
MM 

  592.755,90 

3.1.1 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE 
VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M 
ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE 
MONTANTE E JUSANTE/UMA 
COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 
M3/111 HP), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, 
EM SOLO DE 1A CATEGORIA, 
LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF_01/2015 

M3 5.400 4,52 24.408,00 

3.1.2 

ESCORAMENTO DE VALA, TIPO 
DESCONTÍNUO, COM 
PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, 
LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M 
E MENOR QUE 2,5 M. AF_08/2020 

M² 6.000 31,77 190.620,00 

3.1.3 

PREPARO DE FUNDO DE VALA 
COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 
1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, COM 
CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO 
MECANIZADO. AF_08/2020 

M³ 270 109,57 29.583,90 

3.1.4 

TUBO DE CONCRETO PARA REDES 
COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, 
DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA 
RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL 
COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIAS - 
FORNECIMENTO E 
ASSENTAMENTO. AF_12/2015 

M 1.000 311,59 311.590,00 

3.1.5 

REATERRO MECANIZADO DE VALA 
COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 
(CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ 
/ POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 
1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 
A 3,0 M, COM SOLO (SEM 
SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA 
EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF_04/2016 

M³ 4.177,60 8,75 36.554,00 

3.2 RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO   193.761,00 

3.2.1 

RECOMPOSIÇÃO DE BASE E OU 
SUB-BASE PARA FECHAMENTO DE 
VALAS DE BRITA GRADUADA 
SIMPLES. AF_12/2020 

M³ 360 141,95 51.102,00 

3.2.2 

EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO 
IMPERMEABILIZANTE COM 
ASFALTO DILUÍDO CM-30, PARA O 
FECHAMENTO DE VALAS. 
AF_12/2020 

M² 1.800 8,84 15.912,00 

3.2.3 

EXECUÇÃO DE PINTURA DE 
LIGAÇÃO COM EMULSÃO 
ASFÁLTICA RR-2C, PARA O 
FECHAMENTO DE VALAS. 
AF_12/2020 

M² 1.800 3,17 5.706,00 

3.2.4 

RECOMPOSIÇÃO DE 
REVESTIMENTO EM CONCRETO 
ASFÁLTICO (AQUISIÇÃO EM 
USINA), PARA O FECHAMENTO DE 
VALAS. AF_12/2020 

M³ 90 1.344,90 121.041,00 

3.3 POÇO DE VISITA   78.533,32 

3.3.1 

BASE PARA POÇO DE VISITA 
RETANGULAR PARA DRENAGEM, 
EM ALVENARIA COM BLOCOS DE 
CONCRETO, DIMENSÕES 
INTERNAS = 2X2 M, 
PROFUNDIDADE = 1,45 M, 
EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020 

UN 10 4.949,50 49.495,00 

3.3.2 

ACRÉSCIMO PARA POÇO DE 
VISITA RETANGULAR PARA 
DRENAGEM, EM ALVENARIA COM 
BLOCOS DE CONCRETO, 
DIMENSÕES INTERNAS = 2X2 M. 
AF_12/2020 

M 15,50 1.873,44 29.038,32 

4.0 TUBO DE 1000 MM   541.581,19 

4.1 ASSENTAMENTO DE TUBO DE 1000 
MM 

  373.896,46 

4.1.1 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE 
VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M 
ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE 
MONTANTE E JUSANTE/UMA 
COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 
M3/111 HP), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, 
EM SOLO DE 1A CATEGORIA, 
LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF_01/2015 

M³ 3.360 4,52 15.187,20 

4.1.2 

ESCORAMENTO DE VALA, TIPO 
DESCONTÍNUO, COM 
PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, 
LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M 
E MENOR QUE 2,5 M. AF_08/2020 

M² 3.360 31,77 106.747,20 

4.1.3 

PREPARO DE FUNDO DE VALA 
COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 
1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, COM 
CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO 
MECANIZADO. AF_08/2020 

M³ 168 109,57 18.407,76 

4.1.4 

TUBO DE CONCRETO PARA REDES 
COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, 
DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA 
RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM 
BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - 
FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. 
AF_12/2015 

M 560 378,43 211.920,00 

4.1.5 

REATERRO MECANIZADO DE VALA 
COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 
(CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ 
/ POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 
1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 
A 3,0 M, COM SOLO (SEM 
SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA 
EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF_04/2016 

M³ 2.472,4 8,75 21.633,50 

4.2 RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO   120.564,64 

4.2.1 

RECOMPOSIÇÃO DE BASE E OU 
SUB-BASE PARA FECHAMENTO DE 
VALAS DE BRITA GRADUADA 
SIMPLES. AF_12/2020 

M³ 224 141,96 31.799,04 

4.2.2 

EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO 
IMPERMEABILIZANTE COM ASFALTO 
DILUÍDO CM-30, PARA O 
FECHAMENTO DE VALAS. 
AF_12/2020 

M² 1.120 8,84 9.900,80 

4.2.3 

EXECUÇÃO DE PINTURA DE 
LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA 
RR-2C, PARA O FECHAMENTO DE 
VALAS. AF_12/2020 

M² 1.120 3,17 3.550,40 

4.2.4 

RECOMPOSIÇÃO DE 
REVESTIMENTO EM CONCRETO 
ASFÁLTICO (AQUISIÇÃO EM USINA), 
PARA O FECHAMENTO DE VALAS. 
AF_12/2020 

M³ 56 1.344,90 75.314,40 

4.3 POÇO DE VISITA   47.120,09 

4.3.1 

BASE PARA POÇO DE VISITA 
RETANGULAR PARA DRENAGEM, 
EM ALVENARIA COM BLOCOS DE 
CONCRETO, DIMENSÕES 
INTERNAS = 2X2 M, 
PROFUNDIDADE = 1,45 M, 
EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020 

UN 6 4.949,50 29.697,00 

4.3.2 

ACRÉSCIMO PARA POÇO DE VISITA 
RETANGULAR PARA DRENAGEM, EM 
ALVENARIA COM BLOCOS DE 
CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS 
= 2X2 M. AF_12/2020 

M 9,30 1.873,45 17.423,09 

TOTAL GERAL EM R$   3.532.930,38 

 
LOTE 4 -TECNOARTE DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. 

ITEM DISCRIMINAÇÃO UNID. QUANT PREÇO COM 
BDI EM R$ 

TOTAL COM BDI 
EM R$ 

1.0 DISPOSITIVOS DE DRENAGEM 
SUPERFICIAL   536.117,00 

1.1 MEIO-FIO, SARJETA E CALÇADA 
  

536.117,00 

1.1.1 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-
FIO) EM TRECHO RETO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO 
PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO 
X BASE INFERIOR X BASE 
SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS 
URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 

M 2.500 36,87 92.167,00 



 

Manaus, terça-feira, 14 de setembro de 2021 
 

 

 
 

DOM | Edição 5183 | Página 31 
 

1.1.2 

EXECUÇÃO DE SARJETA DE 
CONCRETO USINADO, MOLDADA 
IN LOCO  EM TRECHO RETO, 30 CM 
BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016 

M 2.500 49,51 123.775,00 

1.1.3 

EXECUÇÃO DE PASSEIO 
(CALÇADA) OU PISO DE 
CONCRETO COM CONCRETO 
MOLDADO IN LOCO, USINADO, 
ACABAMENTO CONVENCIONAL, 
ESPESSURA 8 CM, ARMADO. 
AF_07/2016 

M² 3.750 85,38 320.175,00 

2.0 TUBO DE 600 MM   1.589.967,95 

2.1 ASSENTAMENTO DE TUBO DE 600 
MM   1.063.263,11 

2.1.1 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE 
VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M 
ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE 
MONTANTE E JUSANTE/UMA 
COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 
M3/111 HP), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, 
EM SOLO DE 1A CATEGORIA, 
LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF_01/2015 

M³ 10.800 4,79 51.732,00 

2.1.2 

ESCORAMENTO DE VALA, TIPO 
DESCONTÍNUO, COM 
PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, 
LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M 
E MENOR QUE 2,5 M. AF_08/2020 

M² 13.500 32,98 445.230,00 

2.1.3 

PREPARO DE FUNDO DE VALA 
COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 
1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, COM 
CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO 
MECANIZADO. AF_08/2020 

M³ 540 124,51 67.235,40 

2.1.4 

TUBO DE CONCRETO PARA REDES 
COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, 
DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA 
RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL 
COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIAS - 
FORNECIMENTO E 
ASSENTAMENTO. AF_12/2015 

M 2.250 186,29 419.152,50 

2.1.5 

REATERRO MECANIZADO DE VALA 
COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 
(CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ 
/ POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 
1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 
A 3,0 M, COM SOLO (SEM 
SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA 
EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF_04/2016 

M³ 8.724,15 9,16 79.913,21 

2.2 RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO   386.710,20 

2.2.1 

RECOMPOSIÇÃO DE BASE E OU 
SUB-BASE PARA FECHAMENTO DE 
VALAS DE BRITA GRADUADA 
SIMPLES. AF_12/2020 

M³ 720 167,62 120.686,40 

2.2.2 

EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO 
IMPERMEABILIZANTE COM 
ASFALTO DILUÍDO CM-30, PARA O 
FECHAMENTO DE VALAS. 
AF_12/2020 

M² 3.600 8,06 29.016,00 

2.2.3 

EXECUÇÃO DE PINTURA DE 
LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA 
RR-2C, PARA O FECHAMENTO DE 
VALAS. AF_12/2020 

M² 3.600 3,04 10.944,00 

2.2.4 

RECOMPOSIÇÃO DE 
REVESTIMENTO EM CONCRETO 
ASFÁLTICO (AQUISIÇÃO EM 
USINA), PARA O FECHAMENTO DE 
VALAS. AF_12/2020 

M³ 180 1.255,91 226.063,80 

2.3 POÇO DE VISITA   139.944,64 

2.3.1 

BASE PARA POÇO DE VISITA 
RETANGULAR PARA DRENAGEM, 
EM ALVENARIA COM BLOCOS DE 
CONCRETO, DIMENSÕES 
INTERNAS = 1,5X1,5 M, 
PROFUNDIDADE = 1,45 M, 
EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020 

UN 23 3.724,88 85.672,24 

2.3.2 

ACRÉSCIMO PARA POÇO DE VISITA 
RETANGULAR PARA DRENAGEM, EM 
ALVENARIA COM BLOCOS DE 
CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS 
= 1,5X1,5 M. AF_12/2020 

M 35,65 1.523,77 54.322,40 

3.0 TUBO DE 800 MM   865.502,56 

3.1 ASSENTAMENTO DE TUBO DE 800 
MM 

  585.300,51 

3.1.1 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE 
VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M 
ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE 
MONTANTE E JUSANTE/UMA 
COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 
M3/111 HP), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, 
EM SOLO DE 1A CATEGORIA, 
LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF_01/2015 

M3 5.400 4,79 25.866,00 

3.1.2 

ESCORAMENTO DE VALA, TIPO 
DESCONTÍNUO, COM 
PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, 
LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M 
E MENOR QUE 2,5 M. AF_08/2020 

M² 6.000 32,98 197.880,00 

3.1.3 

PREPARO DE FUNDO DE VALA 
COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 
1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, COM 
CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO 
MECANIZADO. AF_08/2020 

M³ 270 124,51 33.617,70 

3.1.4 

TUBO DE CONCRETO PARA REDES 
COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, 
DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA 
RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL 
COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIAS - 
FORNECIMENTO E 
ASSENTAMENTO. AF_12/2015 

M 1.000 289,67 289.670,00 

3.1.5 

REATERRO MECANIZADO DE VALA 
COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 
(CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ 
/ POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 
1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 
A 3,0 M, COM SOLO (SEM 
SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA 
EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF_04/2016 

M³ 4.177,60 9,16 38.266,81 

3.2 RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO   193.355,10 

3.2.1 

RECOMPOSIÇÃO DE BASE E OU 
SUB-BASE PARA FECHAMENTO DE 
VALAS DE BRITA GRADUADA 
SIMPLES. AF_12/2020 

M³ 360 167,62 60.343,20 

3.2.2 

EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO 
IMPERMEABILIZANTE COM 
ASFALTO DILUÍDO CM-30, PARA O 
FECHAMENTO DE VALAS. 
AF_12/2020 

M² 1.800 8,06 14.508,00 

3.2.3 

EXECUÇÃO DE PINTURA DE 
LIGAÇÃO COM EMULSÃO 
ASFÁLTICA RR-2C, PARA O 
FECHAMENTO DE VALAS. 
AF_12/2020 

M² 1.800 3,04 5.472,00 

3.2.4 

RECOMPOSIÇÃO DE 
REVESTIMENTO EM CONCRETO 
ASFÁLTICO (AQUISIÇÃO EM 
USINA), PARA O FECHAMENTO DE 
VALAS. AF_12/2020 

M³ 90 1.255,91 113.031,90 

3.3 POÇO DE VISITA   86.846,95 

3.3.1 

BASE PARA POÇO DE VISITA 
RETANGULAR PARA DRENAGEM, 
EM ALVENARIA COM BLOCOS DE 
CONCRETO, DIMENSÕES 
INTERNAS = 2X2 M, 
PROFUNDIDADE = 1,45 M, 
EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020 

UN 10 5.513,55 55.135,50 

3.3.2 

ACRÉSCIMO PARA POÇO DE 
VISITA RETANGULAR PARA 
DRENAGEM, EM ALVENARIA COM 
BLOCOS DE CONCRETO, 
DIMENSÕES INTERNAS = 2X2 M. 
AF_12/2020 

M 15,50 2.045,90 31.711,45 

4.0 TUBO DE 1000 MM   541.342,87 

4.1 ASSENTAMENTO DE TUBO DE 1000 
MM 

  368.924,86 

4.1.1 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE 
VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M 
ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE 
MONTANTE E JUSANTE/UMA 
COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 
M3/111 HP), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, 
EM SOLO DE 1A CATEGORIA, 
LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF_01/2015 

M³ 3.360 4,79 16.094,40 

4.1.2 

ESCORAMENTO DE VALA, TIPO 
DESCONTÍNUO, COM 
PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, 
LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M 
E MENOR QUE 2,5 M. AF_08/2020 

M² 3.360 32,98 110.812,80 

4.1.3 

PREPARO DE FUNDO DE VALA 
COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 
1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, COM 
CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO 
MECANIZADO. AF_08/2020 

M³ 168 124,51 20.917,68 

4.1.4 

TUBO DE CONCRETO PARA REDES 
COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, 
DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA 
RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL 
COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIAS - 
FORNECIMENTO E 
ASSENTAMENTO. AF_12/2015 

M 560 354,38 198.452,80 

4.1.5 

REATERRO MECANIZADO DE VALA 
COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 
(CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ 
/ POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 
1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 
A 3,0 M, COM SOLO (SEM 
SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA 
EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF_04/2016 

M³ 2.472,4 9,16 22.647,18 

4.2 RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO   120.309,84 

4.2.1 

RECOMPOSIÇÃO DE BASE E OU 
SUB-BASE PARA FECHAMENTO DE 
VALAS DE BRITA GRADUADA 
SIMPLES. AF_12/2020 

M³ 224 167,62 37.546,88 

4.2.2 

EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO 
IMPERMEABILIZANTE COM 
ASFALTO DILUÍDO CM-30, PARA O 
FECHAMENTO DE VALAS. 
AF_12/2020 

M² 1.120 8,06 9.027,20 

4.2.3 

EXECUÇÃO DE PINTURA DE 
LIGAÇÃO COM EMULSÃO 
ASFÁLTICA RR-2C, PARA O 
FECHAMENTO DE VALAS. 
AF_12/2020 

M² 1.120 3,04 3.404,80 



 

Manaus, terça-feira, 14 de setembro de 2021 
 

 

 
 

DOM | Edição 5183 | Página 32 
 

4.2.4 

RECOMPOSIÇÃO DE 
REVESTIMENTO EM CONCRETO 
ASFÁLTICO (AQUISIÇÃO EM 
USINA), PARA O FECHAMENTO DE 
VALAS. AF_12/2020 

M³ 56 1.255,91 70.330,96 

4.3 POÇO DE VISITA   52.108,17 

4.3.1 

BASE PARA POÇO DE VISITA 
RETANGULAR PARA DRENAGEM, 
EM ALVENARIA COM BLOCOS DE 
CONCRETO, DIMENSÕES 
INTERNAS = 2X2 M, 
PROFUNDIDADE = 1,45 M, 
EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020 

UN 6 5.513,55 33.081,30 

4.3.2 

ACRÉSCIMO PARA POÇO DE 
VISITA RETANGULAR PARA 
DRENAGEM, EM ALVENARIA COM 
BLOCOS DE CONCRETO, 
DIMENSÕES INTERNAS = 2X2 M. 
AF_12/2020 

M 9,30 2.045,90 19.026,87 

TOTAL GERAL EM R$   3.532.930,38 

 
CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE 

 
Manaus, 08 de setembro de 2021. 

 

 
 
 
 
 

INSTITUTO  MUNICIPAL  DE  MOBILIDADE URBANA 

 
 

ERRATA 
 
ERRATA AO DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, EM 
CARÁTER EMERGENCIAL, FIRMADO COM A EMPRESA PERFIL 
SAÚDE ATIVIDADE MÉDICA EIRELI., EM 19/04/2021, VEICULADO 
NO DOM Nº 5079 DE 20/04/2021. 
 
ONDE SE LÊ: 
 
CONSIDERANDO o Parecer nº. 028/2021 – PJU/IMMU, de 22/03/2021 
 
LEIA-SE: 
 
CONSIDERANDO o Parecer nº. 028/2021 – PJU/IMMU, de 19/04/2021 
 

Manaus, 13 de setembro de 2021. 

 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: INSTITUTO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA-IMMU 
SERVIDORA: ADRIANA COELHO RIBEIRO 
CARGO: ASSESSOR II       CAS-2 
SITUAÇÃO: (X) Nomear (   ) Exonerar   (   ) Anual 
Decreto: 19 de janeiro de 2021                 DOM: 5012,19/01/2021 
NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 

 
 
 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: INSTITUTO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA-IMMU 
SERVIDOR: ALEXANDRE FREDERICO DE SOUZA CARVALHO 
CARGO: Vice-Presidente de Transportes Urbanos 
SITUAÇÃO: (X) Nomear (  ) Exonerar   (   ) Anual 
Decreto: 06 de janeiro de 2021                 DOM: 5002,06/01/2021 
01.IMÓVEL LOCAZADO NO D. PEDRO 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 

 

 
 
 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: INSTITUTO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA-IMMU 
SERVIDORA: ALINA DAS NEVES PERINI 
CARGO: Assessor Técnico III DAS-1 
SITUAÇÃO: (X) Nomear (   ) Exonerar   (   ) Anual 
Decreto: 19 de janeiro de 2021                 DOM: 5012 de 19/01/2021 
NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 

 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: IMMU 
SERVIDOR(A): ANDREZZA DE SOUZA NEVES 
CARGO: CHEFE DE DIVISÃO DE ENGENHARIA DE TRANSPORTE – DAS-2 
SIT: (  ) NOMEAR    ( X ) EXONERAR   (  ) ANUAL 
DECRETO DE 09.08.2021                          DOM Nº 5158, DE 09.08.2021 
01 (UM) VEÍCULO TOYOTA ETIOS HATCH 1.3 2019/2020 FINANCIADO NO 
VALOR DE R$ 50.000,00. 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 


